



2023年3月期 第3四半期(4-12月期)
決算短信補足説明資料



2023年2月2日
寿スピリッツ株式会社
(コード番号:2222 東証プライム)
問合せ先 常務取締役グループ経営管理本部長
松本真司
TEL:0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を切り捨て
比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

第3四半期累計(4-12月期)業績	
売上高	35,370百万円 (対前年同期比154.3%/対20/3期同期比99.1%)
経常利益	7,176百万円 (対前年同期比323.7%/対20/3期同期比115.0%)
全国旅行支援や3年ぶりに行動制限のない年末年始を迎えるなど、人流回復基調の中、事業施策遂行により、売上はコロナ前水準まで回復、利益面はコロナ前水準を上回る。	

●月別売上動向<海外子会社除く>

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
対前年同月増減率(%)	50.9	73.5	77.3	45.3	84.1	86.4	65.0	40.0	28.5
対20/3期同月増減率(%)	△14.4	△10.7	△1.9	△9.3	△15.3	△4.8	10.1	9.1	23.2

●4期間比較

(百万円、%)	20/3期 (3Q累計)	21/3期 (3Q累計)	22/3期 (3Q累計)	23/3期 (3Q累計)	対前年 同期比	対20/3期 同期比
売上高	35,674	16,306	22,921	35,370	154.3	99.1
営業利益(△損失)	6,190	△2,307	860	6,856	796.8	110.7
経常利益(△損失)	6,242	△302	2,216	7,176	323.7	115.0
純利益(△損失)	3,970	△174	1,477	4,711	318.9	118.7

(注)22/3期より「収益認識会計基準」を適用しており、20/3期及び21/3期は当該会計基準適用前の数値であります。

2. 四半期業績の推移

第3四半期会計 売上高対前年同期比 39.3%増、営業利益 同76.7%増

(単位:百万円、%)

	2021年3月期	2022年3月期				2023年3月期		
	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)
売上高	6,898	5,758	6,200	10,962	9,270	9,515	10,584	15,270
(増減率)	△27.4	112.0	19.5	30.5	34.4	65.2	70.7	39.3
営業利益(△損失)	△582	△759	△658	2,278	542	1,150	1,679	4,026
(増減率)	-	-	-	104.6	-	-	-	76.7
経常利益(△損失)	△19	△311	△169	2,697	704	1,302	1,752	4,121
(増減率)	-	-	-	63.2	-	-	-	52.8

3. 四半期業績
(対前年同期比)

経常利益率 20.3%(対前年同期比10.6ポイント増加)

(単位:百万円、%)

	前第3四半期 (2021年4月-12月)		当第3四半期 (2022年4月-12月)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	22,921	—	35,370	—	12,448	54.3
売上総利益	12,426	54.2	21,141	59.8	8,715	70.1
販売管理費	11,565	50.5	14,285	40.4	2,719	23.5
営業利益	860	3.8	6,856	19.4	5,995	696.8
経常利益	2,216	9.7	7,176	20.3	4,959	223.7
四半期純利益	1,477	6.4	4,711	13.3	3,233	218.9
EPS(円)	47.47		151.39		103.92	

(注) 詳細は、第3四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

(対20年3月期同期比)

(単位:百万円、%)

	20年3月期第3四半期 (2019年4月-12月)		当第3四半期 (2022年4月-12月)		対20年3月期同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	35,674	—	35,370	—	△304	△0.9
売上総利益	21,206	59.4	21,141	59.8	△64	△0.3
販売管理費	15,015	42.1	14,285	40.4	△729	△4.9
営業利益	6,190	17.4	6,856	19.4	665	10.7
経常利益	6,242	17.5	7,176	20.3	934	15.0
四半期純利益	3,970	11.1	4,711	13.3	740	18.7
EPS(円)	127.59		151.39		23.80	

4. 収益認識会計基準適用に伴う影響について

適用前に比べて売上総利益率は1.6ポイント、販売管理費率は1.0ポイントそれぞれ減少

(単位:百万円、%)

	適用前(当第3四半期)		適用後(当第3四半期)		影響額	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	34,373	—	35,370	—	996	2.9
売上原価	13,268	38.6	14,228	40.2	959	7.2
売上総利益	21,104	61.4	21,141	59.8	37	0.2
販売管理費	14,234	41.4	14,285	40.4	51	0.4
販売促進費	2,103	6.1	2,089	5.9	△14	△0.7
運賃	1,455	4.2	1,103	3.1	△351	△24.2
地代家賃	2,638	7.7	970	2.7	△1,668	△63.2
支払手数料	652	1.9	2,738	7.7	2,085	319.9
その他	7,384	21.5	7,384	20.9	0	0.0
営業利益	6,870	20.0	6,856	19.4	△13	△0.2

適用前ベースの損益比較は、「決算短信補足説明追加資料」をご参照下さい。

5. セグメント別の業績

(対前年同期比)

シュクレイを筆頭に、各セグメント軒並み増収・増益

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益(△損失)		
	前第3Q	当第3Q	増減額	増減率	前第3Q	当第3Q	増減額
シュクレイ	8,506	14,281	5,774	67.9	573	2,814	2,241
ケイシイシイ	7,474	9,693	2,218	29.7	242	1,314	1,072
寿製菓・但馬寿	4,712	7,669	2,956	62.7	60	1,408	1,348
販売子会社	2,222	3,896	1,674	75.3	△117	323	440
九十九島グループ	2,063	3,325	1,262	61.2	△294	274	568
その他(注2)	370	514	143	38.8	8	62	54
セグメント計	25,351	39,381	14,030	55.3	473	6,198	5,725
調整額	△2,429	△4,011	△1,582	65.1	387	657	270
合計	22,921	35,370	12,448	54.3	860	6,856	5,995

(注)1. 詳細は、第2四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. その他は、損害保険代理業、健康食品事業、海外(台湾)における菓子事業が含まれております。前連結会計年度まで、「その他」のセグメントに含まれていた香港事業会社Honey Sucrey Limitedは、第1四半期連結会計期間において、重要性の低下に伴い連結の範囲から除いております。なお、当該連結子会社は第2四半期連結会計期間において清算終了しております。

(対20年3月期同期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益(△損失)		
	20/3期3Q	当第3Q	増減額	増減率	20/3期3Q	当第3Q	増減額
シュクレイ	12,752	14,281	1,529	12.0	1,986	2,814	828
ケイシイシイ	9,444	9,693	249	2.6	1,118	1,314	195
寿製菓・但馬寿	8,956	7,669	△1,286	△14.4	1,447	1,408	△39
販売子会社	5,072	3,896	△1,176	△23.2	568	323	△244
九十九島グループ	3,664	3,325	△339	△9.3	465	274	△191
その他	638	514	△123	△19.4	△112	62	175
セグメント計	40,529	39,381	△1,147	△2.8	5,474	6,198	724
調整額	△4,854	△4,011	842	△17.4	716	657	△58
合計	35,674	35,370	△304	△0.9	6,190	6,856	665

6. 業績予想

(通期業績予想は、本日別途公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。)

2023年3月期 通期業績予想	
売上高 46,400 百万円(前期比 44.1%増、20/3期比 2.7%増)	
経常利益 8,280 百万円(前期比183.4%増)、 純利益 5,413 百万円(前期比 182.6%増)	

(単位:百万円、%)

		20/3期 実績	22/3期 実績	23/3期 予想	対前期		対20/3期	
					増減額	増減比	増減額	増減比
売上高	上期	22,387	11,958	20,099	8,141	68.1	△2,287	△ 10.2
	下期	22,792	20,232	26,300	6,067	30.0	3,507	15.4
	通期	45,180	32,191	46,400	14,208	44.1	1,219	2.7
売上総利益	上期	13,260	5,840	11,771	5,930	101.5	△1,489	△ 11.2
	下期	13,442	11,782	15,928	4,146	35.2	2,486	18.5
	通期	26,702	17,622	27,700	10,077	57.2	997	3.7
(売上総利益率)	上期	59.2	48.8	58.6	9.7	—	△ 0.7	—
	下期	59.0	58.2	60.6	2.3	—	1.6	—
	通期	59.1	54.7	59.7	5.0	—	0.6	—
販売管理費	上期	9,741	7,258	8,940	1,682	23.2	△800	△ 8.2
	下期	10,506	8,961	10,809	1,848	20.6	302	2.9
	通期	20,247	16,219	19,750	3,530	21.8	△497	△ 2.5
(売上高販管費比率)	上期	43.5	60.7	44.5	△ 16.2	—	1.0	—
	下期	46.1	44.3	41.1	△ 3.2	—	△ 5.0	—
	通期	44.8	50.4	42.6	△ 7.8	—	△ 2.3	—
営業利益	上期	3,518	△1,418	2,830	4,248	—	△688	△ 19.6
	下期	2,935	2,821	5,119	2,298	81.5	2,183	74.4
	通期	6,454	1,402	7,950	6,547	466.7	1,495	23.2
経常利益	上期	3,548	△480	3,055	3,535	—	△493	△ 13.9
	下期	2,926	3,402	5,224	1,822	53.6	2,298	78.5
	通期	6,475	2,921	8,280	5,358	183.4	1,804	27.9
親会社株主に 帰属する当期 純利益	上期	2,268	△282	1,994	2,277	—	△273	△ 12.1
	下期	1,831	2,198	3,418	1,220	55.5	1,586	86.6
	通期	4,100	1,915	5,413	3,497	182.6	1,312	32.0

EPS(円)	通期	131.76	61.56	173.94
1株当たり配当金(円)	通期	40.00	30.00	30.00

設備投資額	通期	2,041	402	1,000
減価償却費	通期	1,459	1,220	1,200

※23/3期予想欄の上期金額は、実績値

7. セグメント別の通期業績予想

(対前期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	22/3期 実績	23/3期 予想	増減額	増減率	22/3期 実績	23/3期 予想	増減額
シュクレイ	11,957	18,705	6,747	56.4	868	3,262	2,393
ケイシイシイ	10,958	13,278	2,319	21.2	582	1,634	1,051
寿製菓・但馬寿	6,053	9,486	3,432	56.7	△100	1,313	1,413
販売子会社	3,006	5,087	2,080	69.2	△186	387	573
九十九島グループ	2,872	4,315	1,442	50.2	△406	273	679
その他	566	712	145	25.6	48	99	50
セグメント計	35,415	51,583	16,167	45.7	806	6,968	6,161
調整額	△3,223	△5,183	△1,959	60.8	595	982	386
合計	32,191	46,400	14,208	44.1	1,402	7,950	6,547

(対20/3期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	20/3期 実績	23/3期 予想	増減額	増減率	20/3期 実績	23/3期 予想	増減額
シュクレイ	16,198	18,705	2,506	15.5	2,058	3,262	1,203
ケイシイシイ	12,700	13,278	577	4.6	1,291	1,634	342
寿製菓・但馬寿	10,572	9,486	△1,086	△10.3	1,351	1,313	△38
販売子会社	6,175	5,087	△1,088	△17.6	523	387	△136
九十九島グループ	4,522	4,315	△207	△4.6	374	273	△101
その他	812	712	△100	△12.3	△176	99	275
セグメント計	50,980	51,583	602	1.2	5,423	6,968	1,544
調整額	△5,799	△5,183	617	△10.6	1,031	982	△49
合計	45,180	46,400	1,219	2.7	6,454	7,950	1,495

以上

注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(決算短信補足説明追加資料)
記載金額は、表示単位未満を四捨五入
比率は、千円単位の金額をもとに計算

連結損益計算書4期比較(「収益認識会計基準」適用前ベース)

(2022/3期及び2023/3期数値は、収益認識会計基準適用前ベース数値)

2Q累計

(単位:百万円、%)	2020/3期(2Q累計)		2021/3期(2Q累計)		2022/3期(2Q累計)		2023/3期(2Q累計)		対前年同期		対20/3期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	22,388	—	7,905	—	11,594	—	19,528	—	7,934	68.4	△ 2,860	△ 12.8
売上原価	9,127	40.8	4,904	62.0	5,582	48.1	7,741	39.6	2,159	38.7	△ 1,387	△ 15.2
売上総利益	13,260	59.2	3,001	38.0	6,012	51.9	11,787	60.4	5,775	96.1	△ 1,473	△ 11.1
販売管理費	9,741	43.5	6,422	81.2	7,426	64.1	8,959	45.9	1,533	20.6	△ 782	△ 8.0
人件費	3,881	17.3	3,095	39.2	3,332	28.7	3,530	18.1	198	5.9	△ 351	△ 9.1
広告宣伝費	127	0.6	124	1.6	139	1.2	173	0.9	33	23.9	46	35.8
運賃	970	4.3	555	7.0	727	6.3	897	4.6	170	23.4	△ 74	△ 7.6
旅費交通費	320	1.4	77	1.0	99	0.9	154	0.8	55	55.5	△ 165	△ 51.7
販売促進費	1,549	6.9	735	9.3	977	8.4	1,240	6.3	263	26.9	△ 310	△ 20.0
地代家賃	1,518	6.8	751	9.5	1,020	8.8	1,588	8.1	567	55.6	70	4.6
支払手数料	275	1.2	211	2.7	290	2.5	440	2.3	150	51.6	165	59.9
減価償却費	264	1.2	256	3.2	211	1.8	195	1.0	△ 16	△ 7.6	△ 69	△ 26.2
その他	837	3.7	617	7.8	630	5.4	743	3.8	113	17.9	△ 94	△ 11.2
営業利益(△損失)	3,519	15.7	△ 3,421	—	△ 1,414	—	2,828	14.5	4,242	—	△ 691	△ 19.6

3Q会計

(単位:百万円、%)	2020/3期(3Q会計)		2021/3期(3Q会計)		2022/3期(3Q会計)		2023/3期(3Q会計)		対前年同期		対20/3期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	13,287	—	8,402	—	10,649	—	14,846	—	4,197	39.4	1,558	11.7
売上原価	5,342	40.2	3,457	41.1	4,025	37.8	5,528	37.2	1,503	37.4	187	3.5
売上総利益	7,946	59.8	4,945	58.9	6,624	62.2	9,317	62.8	2,694	40.7	1,371	17.3
販売管理費	5,274	39.7	3,831	45.6	4,323	40.6	5,275	35.5	953	22.0	1	0.0
人件費	1,945	14.6	1,539	18.3	1,631	15.3	1,878	12.6	247	15.2	△ 67	△ 3.5
広告宣伝費	65	0.5	53	0.6	69	0.6	88	0.6	18	26.5	23	34.8
運賃	544	4.1	437	5.2	473	4.4	559	3.8	86	18.1	15	2.8
旅費交通費	148	1.1	52	0.6	64	0.6	91	0.6	27	42.4	△ 57	△ 38.7
販売促進費	981	7.4	555	6.6	649	6.1	864	5.8	215	33.1	△ 117	△ 11.9
地代家賃	898	6.8	623	7.4	821	7.7	1,051	7.1	230	28.1	153	17.1
支払手数料	132	1.0	107	1.3	164	1.5	212	1.4	48	29.3	80	61.0
減価償却費	130	1.0	137	1.6	108	1.0	101	0.7	△ 6	△ 5.9	△ 29	△ 22.3
その他	432	3.3	326	3.9	345	3.2	432	2.9	87	25.4	0	0.1
営業利益	2,672	20.1	1,114	—	2,301	—	4,042	27.2	1,741	—	1,370	51.3

3Q累計

(単位:百万円、%)	2020/3期(3Q累計)		2021/3期(3Q累計)		2022/3期(3Q累計)		2023/3期(3Q累計)		対前年同期		対20/3期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	35,675	—	16,306	—	22,242	—	34,373	—	12,131	54.5	△ 1,302	△ 3.6
売上原価	14,469	40.6	8,361	51.3	9,607	43.2	13,269	38.6	3,662	38.1	△ 1,200	△ 8.3
売上総利益	21,206	59.4	7,945	48.7	12,635	56.8	21,105	61.4	8,469	67.0	△ 102	△ 0.5
販売管理費	15,015	42.1	10,253	62.9	11,749	52.8	14,234	41.4	2,486	21.2	△ 781	△ 5.2
人件費	5,826	16.3	4,635	28.4	4,962	22.3	5,408	15.7	445	9.0	△ 419	△ 7.2
広告宣伝費	192	0.5	178	1.1	209	0.9	260	0.8	52	24.8	68	35.5
運賃	1,514	4.2	992	6.1	1,200	5.4	1,455	4.2	256	21.3	△ 58	△ 3.9
旅費交通費	468	1.3	129	0.8	163	0.7	245	0.7	82	50.4	△ 222	△ 47.6
販売促進費	2,530	7.1	1,290	7.9	1,626	7.3	2,104	6.1	478	29.4	△ 426	△ 16.9
地代家賃	2,415	6.8	1,374	8.4	1,841	8.3	2,639	7.7	798	43.3	223	9.2
支払手数料	407	1.1	319	2.0	455	2.0	652	1.9	198	43.5	245	60.3
減価償却費	395	1.1	393	2.4	319	1.4	297	0.9	△ 22	△ 7.0	△ 98	△ 24.9
その他	1,268	3.6	943	5.8	975	4.4	1,175	3.4	200	20.5	△ 93	△ 7.4
営業利益(△損失)	6,191	17.4	△ 2,307	—	887	4.0	6,870	20.0	5,983	—	679	11.0